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 پژوهی علوم انسانی‌آینده های آووزه وهدویت در ‌تحلیلی بر ظرفیت

 1پرستو وصباحی جهشید
 2ستانیانکوهی ورین سلطان

 چکیده 
ها برای آینده اسلاوی درعلوم دهی به انواع استراتژیآووزه وهدویت راهبرد دین اسلام برای ساوان

بینی توحیدی است که عرضه در جهانشناسی وتقن ‌آووزه برآوده از نوعی انسانانسانی است. این 
را وبنا قرار داده و با وحوریت شخص اوام، وبدد و ونتهای تهام « انسان وحکن»به « انسان وتشابه»

کند. آووزه وهدویت هایی که داعیه شناخت انسان یا شناخت برای انسان را دارند؛ تعیین ویدانش
پذیری وستقین از تحولات فلسفی تأثیربه دلیل شود که علوم انسانی ای به بشر عرضه ویدر زوانه

تحولات فلسفی در  تأثیر برند. هدف این پژوهش تحلیل غرب، در اوضاع ناوطلوبی به سر وی
دهی به علوم انسانی و آشکارسازی یافتن جایگاه آووزه وهدویت در جهت ی،وضعیت علوم انسان

سازد. در این پژوهش، از بل تحقق ویهایی است که این آووزه را در عرصه نظر و عهل قاظرفیت
پژوهی ‌دهد در آیندهها نشان ویهای تحلیل روند و تصویرپردازی استفاده شده است. یافته‌روش

های آووزه وهدویت اجتناب ناپذیر است. در این آووزه توجه به عنصر توجه به ظرفیت ی،علوم انسان
ونزله استکهال روشی در این نیت وحیانی بهعقلا ی،فطرت به عنوان نقطه کانونی تحول علوم انسان

 نهاید.علوم و حق طلبی در بستر حرکت تاریخ، کاربست وهدویت را در آینده علوم انسانی پردلالت وی
کلیدی  آووزه وهدویت. ی،پژوه‌فلسفه غرب، آینده ی،: علوم انسانواژگان 
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 وقدوه
ر ادییان توحییدی و وخصوصیاً دیین وطالعات در حوزه آینده قدوتی به طول تاریخ بشیر دارد و د

هیای ووجیود در زوینیه ‌ای شده است. در جهیان وعاصیر بیا توجیه بیه بحران‌اسلام به آن توجه ویژه
  شیییدن، توجیییه بیییه وطالعیییات دربیییاره آینیییده‌ههچنیییین وقولیییه جهانی ی،وعنویییت و وعنیییاداری زنیییدگ

پژوهیی سیو  داده  ضرورتی دوچنیدان یافتیه اسیت و ههیین اویر وحققیان را بیه سیوی دانیش آینیده
های ‌ونیید و هدفهنیید آینییده‌ای بییر وطالعییه نظام‌رشییته‌عنوان دانشییی ویان‌پژوهی بییه‌آینییدهاسییت. 

بییه عنییوان یییک رشییته علهییی  :@C;وهکیین، وحتهییل و وطلییوب تهرکییز دارد. اییین دانییش کییه از دهییه 
رو ‌یشهیای پی‌ها و چالش‌فرصیت ی،های کلید‌کند با تحلیل روندها و پیشران‌پذیرفته شد، تلاش وی

پژوهی آویده ‌گیری بهتر پیشینهاد دهید. در تعرییف آینیده‌را شناسایی کند و وسیرهایی را برای تصهین
خییود را در نظییر  هییای وهکیین و وحتهییلیییک فییرم و شییکل فکییری کییه در آن جاوعییه، آینییده»اسییت: 
گیرا و اقیدام ی،افرارشیتهپژوهی را باید علهیی ‌وعتقد است آینده 1(. بلC: ص:C=;)دیوید،« گیرد وی

انسییانی و  ی،پژوهی کلیییه علییوم اعیین از تجربیی‌قلهییرو آینییده (.A<=: ص==:>اجتهییاعی دانسییت )بییل، 
« فشییار حییال»و « وزن گذشییته»، «کشییش آینییده»گیییرد و بییا توجییه بییه تقییابلی کییه وتییافیزیکی را در بروییی

 کند. های ووجود و راهکارهای احتهالی آن را بررسی ویکند، وسئلهایجاد وی

تحلیل  ی،علهی و دین ی،سیاس ی،ی در علوم انسانی به بررسی انواع تغییرات اجتهاعپژوه‌آینده
پردازد تا ‌ها، رفتارها و ساختارهای اجتهاعی وی‌ها، انگیزش‌گیری باورها، ارزش‌چگونگی شکل

ها و وخاطرات تحولات آن را ‌آفرین در علوم انسانی را شناسایی نهوده، ریشه‌های ارزش‌حوزه
تبیین و نقد علوم رایو و  ی،سازی برای علوم انسانها در آینده‌یکی از گام رار دهد.وورد بررسی ق

تشخیص وبانی نادرست در ویان نظریات وطرت و اثبات نظریاتی استوار، بر اساس وبانی 
گر چه تلاش این زوینه انجام شده است؛ جاوعه جهانی برای داشتن  هایی در ‌صحیح است. ا

نیاز کلان جاوعه و پاسخ به وسائل ووجود در آن نیازوند بازنگری و ارائه علوم انسانی وتناسب با 
ها ‌که با تهرکز بر آنهای بی بدیلی دارد ‌است. آووزه وهدویت ظرفیت  طرحی جاوع و گسترده

 تری را برای علوم انسانی وتصور شد. ‌توان فرجام وطلوب‌وی
__________________________________   

1. Bel  
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پژوهی و با سینجه ‌ینده با رویکرد آیندههای اندیشهندان در باب آدر این پژوهش ارزیابی تلاش
پژوهی را بیه ‌هیا و رویکردهیای آینیدهدینی صورت گرفته است. در واقع وحقق اصول، پییش فیرب

گیر آینییده جهییان از ونظییر دییین اسییلام اسییت، عرضییه ای کییه تجلیییآویوزه وهییدویت بییه عنییوان انگییاره
کیییاوکیییرده و آن را ویییورد سییینجش قیییرار داده اسیییت. ایییین پیییژوهش بیییا هیییدف و تحلییییل و نقییید  ی،ا

پژوهی در فرآینیید عرضییه بییه رویکییرد دینییی در بییاب آینییده صییورت گرفتییه اسییت. قصیید وحقییق ‌آینییده
بییه  -پژوهی ‌پژوهی نیسییت، بلکییه قییرار اسییت آینییده‌عرضییه آوییوزه وییتقن وهییدویت بییه جریییان آینییده

 عنوان جرییانی کیه در عصیر حاضیر توسیعه قابیل تیوجهی داشیته اسیت و دقیقیاً در خصیوص چییزی
بیه آویوزه  -شیود ‌تیرین آویوزه دینیی در خصیوص آینیده وحسیوب وی‌رانید کیه اوییدبخشسخن ویی

توانید بسیتر پژوهی ویی‌وهدویت عرضه و ویزان ههراهیی و عیدم ههراهیی آن سینجیده شیود. آینیده
تییوان بییا چتییر وناسییبی بییرای انتشییار جهییانی  آینییده دینییی باشیید. در عییین حییال در برخییی وواضییع وییی

 پژوهی ایستاد و آن را وورد نقد قرار داد. ‌یندهدین، بر فراز آ
 ی،هییا واهیییت عقلانیی‌پژوهی وتعییدد هسییتند؛ اوییا ههییه آن‌هییای بییه کییار گرفتییه شییده در آینییده‌روش

های ‌گیویی وتفیاوت هسیتند کیه در سینت‌بینی و پیش‌تجربی یا علهی دارند و از این لحاس با طالع
(. در پییییژوهش حاضییییر از >;-C: ص<C=;شییییده اسییییت )خزایییییی و ههکییییاران، ‌پیشییییین انجییییام وی

های  تحلیل رونید و تصیویرپردازی اسیتفاده شیده اسیت. تحلییل رونید در وعنیای بررسیی ییک ‌روش
رونیید بییه ونظییور شناسییایی واهیییت، عواوییل و آثییار احتهییالی آن اسییت. از اییین روش در وحییور اول 

تفاده شیده اسیت؛ پژوهش که در باب تحولات فلسفی غرب و ارتبا  آن با علیوم انسیانی اسیت، اسی
رییزی ‌انید، پی‌هیایی کیه فیلسیوفان غربیی طراحیی کرده‌زیرا شیالوده علیوم انسیانی بیر اسیاس جریان

هییا در تییوان در خصییوص رویییدادهایی کییه قییرار اسییت وقییوع آن‌شییده اسییت و بییدون تحلیییل آن نهی
 بینی شود، اظهار نظر کرد.‌پژوهی پیش‌جریان آینده

های وطلیوب کیه بیا ویرور ‌اندازهایی از آینیده‌ونید چشین‌میعنی آفیرینش نظا ی،روش تصویرپرداز
یابید و ‌های وطلیوب اداویه وی‌شیود، بیا تجسین آینیدهرویدادهای گذشته و ووقعیت جاری آغیاز ویی

هیایی بیرای حرکیت بیه سیوی آینیده وطلیوب اسیت )کیورنیش، ‌بخش فرآینید، شناسیایی روش‌پایان
;=BBص : ;- A ای اسیت کیه ‌توجیه بیه آینیدهپیژوهش کیه (. این روش در وحیور دیگیر @;; -<;;و

 انید، اسیتفاده شیده اسیت. آویوزه وهیدویت و‌ادیان توحیدی به ویژه اسلام بیرای جهیان وعیده داده
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حکووییت جهییانی حضییرت صییاحب الاور؟عج؟وعییده قطعییی الاهییی اسییت کییه پییرداختن بییه وجییوه 
 وختلف آن برای کلیه علوم، به ویژه علوم انسانی اههیت بنیادی دارد.

کییدات وقیام وعظین رهبیری در ایین ‌جه به ضیرورت اسلاویبا تو سیازی علیوم انسیانی و پیس از تأ
 شود: ‌ها اشاره وی‌اند که به برخی از آن‌زوینه، وحققان کشور تحقیقات وختلفی انجام داده

بیا تهرکیز بیر تقابیل  ی،پژوهی علیوم انسیانی اسیلاو‌آینیده  (، در وقالیهCC=;سعدآبادی و ههکاران )
سیازی علیوم انسیانی در ‌بیر ضیرورت اسلاوی ی،هیای اسیلاو‌ی غربی با دین اسلام و ارزشعلوم انسان

کید داشته‌آینده پژوهی در علدمم ‌آینده (، در وقاله @C=;واعظی و دیگران ) اند.‌پژوهی این علوم تأ
 ی،سیییوءگیری علیییوم انسیییانانسدددانی ردددا روییددد د ندددهلا یا داندددور نا ودددات، د ددد اوردها و اثددد ات 

ترین ولاحظات علیوم انسیانی فتار انسان و ووانع شناخت انسان را به عنوان وهنهای رپیچیدگی
اههییت و ضیرورت تحیول علیوم   (، در وقالیه:C=;. ویرزاپور اروکیی )اند‌پژوهی دانسته‌وؤثر بر آینده

ضیرورت تحیول علیوم انسیانی و راهکارهیای تحقیق آن را بررسیی کیرده و  ی،انسانی و تولید علن دین
بهتییرین راهکییار بییرای تحییول و تولییید علییوم انسییانی اسییلاوی سیاسییتگذاری کییلان در وعتقیید اسییت، 

سیازی علیوم ‌باییدها و نباییدهای اسلاوی(، در وقالیه ;C=;جاوعه است. وحیطی اردکان و وصباح )
با تکیه بر دیدگاه آیه الله وصیباح، راه حیل تحیول در علیوم انسیانی  انسانی از دیدگاه علاوه وصباح

(، در >C=;اند. تقییوی )‌هییا دانسییته‌بییانی اییین علییوم بییر اسییاس اسییلام و روشییهند بییودن آنرا بییازنگری و
تحقیق آرویان علیوم انسیانی  پیذیری و راهبردهیای رشید،‌اجتهیاعی: وسیئله اوکان -علن انسانیوقاله 

دهی جاوعیه علهیی کشیور ‌های این علوم و تقویت و جهت‌اجتهاعی اسلاوی را در تبیین وبانی نظریه
کی از تحقیقییات گسییتردهاسییلاوی وییی بییا رهیافییت در حییوزه علییوم انسییانی   دانیید. وقییالات وییذکور حییا

بییدون بحثییی از آینییده علییوم انسییانی بییا وحوریییت تحییولات فلسییفی غییرب و کاربردهییای آوییوزه  ی،اسییلاو
پییردازد کییه تبعیییت علییوم انسییانی از ‌اسییت. پییژوهش حاضییر بییه اییین ووضییوع وهیین وی  وهییدویت در آن

، ونجر به وضعیتی ناوطلوب برای ایین علیوم شیده اسیت و بازاندیشیی در علیوم تحولات فلسفی غرب
انسانی براساس رابطه بیین ایین علیوم بیا آویوزه وهیدویت، اوکیانی بیرای تصیور علیوم انسیانی  کارآوید و 

بنیابراین، ایین  خالی از تناقض و تضاد بیا انسیان و وسیائل وربیو  بیه آن در آینیده ایجیاد خواهید کیرد.
. تحولات فلسیفی در غیرب، چیه نتیایجی در حیوزه علیوم ;د پاسخ به این وسئله است: پژوهش درصد
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پژوهی  این علوم، پرداختن به آویوزه  وهیدویت  ضیروری اسیتا ‌. چرا در آینده>انسانی داشته استا 
 پژوهی علوم انسانی چیستا‌های آووزه وهدویت برای اجرایی شدن آیندهشاخصه. =

 سیر تحولات فلسفی غربوضعیت علوم انسانی در . 1
 ی،توجیه بیه روش ایین علیوم و ارتبیا  آن بیا تحیولات وجودشناسی ی،پژوهی علیوم انسیان‌در آینده
شناسی و زبانی )چرخش زبانی( که در فلسفه غرب به وجیود آوید؛ ضیروری اسیت. غفلیت از ‌وعرفت

؛ زییرا  فلسیفه پژوهی در علیوم انسیانی را بیا وشیکل وواجیه خواهید کیرد‌این تحولات، وحققان آینیده
ای از ‌پژوهانیه‌های آینده‌در تبیین وبادی و وبانی ههه علوم نقش دارد و در پرداختن بیه دغدغیه

کنش به رویدادهای آینده، پیش ها، اهداف، وقاصید، اوییدها ‌بینی و تصویرسازی از آروان‌جهله وا
 پژوهان وؤثر است.‌های آینده‌و نگرانی

بییه عنییوان یکییی از ارکییان اصییلی دانییش بشییری « انسییانی علییوم» ی،الهللیی‌های بین‌در دانشییناوه
ای بیرای ‌پیردازد، بلکیه پاییه‌وعرفی شده اسیت. ایین حیوزه نیه تنهیا بیه بررسیی تجربییات انسیانی وی

شیود ‌کند. علوم انسانی به علووی اطیلا  وی‌های فرهنگی و اخلاقی جواوع فراهن وی‌توسعه ارزش
پردازنییییید ‌، تیییییاریخ، فلسیییییفه و هنیییییر ویهای وختلیییییف فرهنیییییگ، ادبییییییات‌کیییییه بیییییه بررسیییییی جنبیییییه

(Encyclopaedia Britannica,2024:p.78)  و نقییش وههییی در تفکییر انتقییادی و پرسشییگری
ها که بر شیناخت انسیان، ‌ای از دانش‌عنوان وجهوعه‌این علوم به  (Zalta,2024:p. 89).دارند

انیید تییا ‌تییلاش کرده جاوعییه و فرهنییگ وتهرکزنیید، از دیربییاز وییورد توجییه فیلسییوفان بییوده و ههییواره
ویژه پییس از ‌هییای نظییری آن را تحلیییل و نقییادی کننیید؛ بییه طییوری کییه در دوران وعاصییر، بییه‌بنیان

چرخش زبانی و فرهنگی که توسط فیلسیوفان تحلیلیی صیورت گرفیت؛ اندیشیهندانی واننید ییورگن 
کییییید بیییر ابعیییاد خاصییییی از  هابرویییاس، ویشیییل فوکیییو، ژاک دریییییدا و ریچیییارد رورتیییی هییییر ییییک بیییا تأ

 اند. ‌نقدهای جدی به علوم انسانی وارد کرده ی،شناس‌شناسی و روش‌وعرفت ی،شناس‌انسان

ای وسیتقل ظهیور کیرد. در ‌عنوان حیوزه‌علوم انسانی در قرن هجدهن با تفکیک از علوم طبیعی به
شید؛ ‌عنوان ابزار تحلیل رفتارهیا و سیاختارهای اجتهیاعی در نظیر گرفتیه وی‌این دوره، علوم انسانی به

هرونوتیک، و پساسیاختارگرایی تغیییر یافیت.  ی،تدریو با ظهور نظریات پدیدارشناس‌وا این رویکرد بها
قیوانین  ی،واننید علیوم طبیعی‌توانید به‌در این تغییرات، پرسش اصلی این بود کیه آییا علیوم انسیانی وی
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سییتا فیلسییوفان های فرهنگییی و تییاریخی وابسییته ا‌کییه واهیییت آن اساسییاً بییه زوینییه‌کلییی ارائییه کنیید یییا آن
یکیی  عنوان‌انید. پوزیتیویسین کیه بیه‌های وختلیف بررسیی کرده‌ها را از دییدگاه‌این پرسیش ی،وعاصر غرب
هیییای فلسیییفی قیییرن نیییوزدهن، بیییر وبنیییای فلسیییفه تجربیییی و روش علهیییی بنیییا و بیییا ‌تیییرین جریان‌از وهن
گوسییت کنییت وعرفییی شیید؛ تییلاش وییی تییلاش علییوم  شناسییی علییوم طبیعییی و‌کییرد یکپییارچگی روشهییای آ

   پوزیتیویسن وطرت کرد: برای اصل کلیدی خود، پنو در کتاب فلسفه اثباتی انسانی را نشان دهد. کنت

 شده باشد؛ ‌های تجربی و وشاهده ‌به این وعنا که تهام دانش باید بر اساس داده ی،گرای‌وشاهده
 تافیزیکی؛ ازجهله وفاهین دینی یا و ی،رد وتافیزیک، به وعنای رد هرگونه تبیین غیرتجرب

بینیی و ‌بینی و کنترل، به این وعنا که هدف اصلی دانش نه تنها فهن، بلکه پیش‌تهرکز بر پیش
هییا، در وعنییای اسییتفاده از یییک روش علهییی یکسییان در ‌سییازی روش‌هاسییت؛ یکسان‌کنتییرل پدیده
. در ایین (Comte,1854:p.27)گرایی ‌های دانش، ازجهلیه علیوم انسیانی و پیشیرفت‌تهام شاخه

وتافیزیکی و علهیی ییا اثبیاتی. در ورحلیه  ی،ل اخیر، کنت تاریخ را به سه ورحله تقسین کرد: دیناص
علوم انسانی باید بر پایه قوانین علهی عهل کنند. کنت بیر ایین بیاور بیود کیه علیوم انسیانی  ی،اثبات
طبیعیی هیای علیوم ‌ناوید( بایید بیه روش‌شناسی که خود آن را فیزیک اجتهاعی وی‌ویژه جاوعه‌)به

تییوان بییر اسییاس قییوانین جهییانی و عییام ‌تکیییه کنیید. او وعتقیید بییود، رفتییار انسییانی و اجتهییاعی را وی
تیییوان از طرییییق ‌توضییییح داد. ویییث  جاوعیییه واننییید طبیعیییت، دارای قیییوانین وشیییخص اسیییت کیییه وی

اویا ایین رویکیرد بییا نقیدهایی از سیوی دیگییر ؛ (Ibid: p.41)هیا را کشییف کیرد ‌وشیاهده و آزویون آن
دلیل واهیت پدیدارشناختی و تیاریخی خیود، ‌علوم انسانی به ی،ران وواجه شد. به باور دیلتاوتفک
کیه ویژگیی علیوم  1های علیوم طبیعیی تقلیید کنید. او تفیاوت بنییادینی بیین تبییین‌تواند از روش‌نهی

 :Dilthey,1988).دهید، قائیل شید  ‌که واهییت علیوم انسیانی را تشیکیل وی 2طبیعی است و فهن

p.47) توجهی بیه ابعیاد وعنیایی و ‌بی ی،ز دیگر انتقادات وارد بر نگاه پوزیتیویستی به علوم انسانا
بایید بیه فهین وعیانی انسیانی  ی،جای قیوانین عهیوو‌تفسیری بود، به این وعنا کیه علیوم انسیانی بیه

 :Dilthey,1988)بپیردازد و لیذا تفیاوت بنییادینی بیین علیوم طبیعیی و علیوم انسیانی وجیود دارد 

__________________________________   

Erklären 1.  
2. Verstehen 
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p.50).  ههچنین چالش تاریخیت توسط فیلسوفانی وانند گاداور وطیرت شید و در آن، بیر ایین کیه
هیا را ‌تیوان آن‌گیرنید و نهی‌علوم انسانی ههیواره در بسیترهای تیاریخی و فرهنگیی خاصیی شیکل وی

کید وی ؛(Gadamer,1975: p.270)به قوانین کلی تقلیل داد  شد. بیا وجیود نقیدهای وارد بیر تأ
پژوهی علوم انسیانی بیر اثیر ایین جرییان، بیه سیهت سیناریوهایی کیه از ‌تیویستی؛ آیندهتفکرات پوزی

هیای وهکنیی کیه احتهیال تیری برخیوردار بودنید، حرکیت کیرد و بیه آینیدهقدرت اثبات تجربیی قیوی
 تری نشان داد. تر بود، اقبال کن‌ها از وحک تجربه، کن‌سربلندی آن

رو شییید. ‌سیییهت هرونوتییییک روبیییه‌خشیییی بیییزر  بهدر اواییییل قیییرن بیسیییتن، علیییوم انسیییانی بیییا چر
گئییور  گییاداور وعتقیید بودنیید، وطالعییه انسییان باییید بییر -فیلسییوفانی واننیید وییارتین هایییدگر و هییانس

تاریخییییت و  تییأثیر ، بییر وجدددمد و ننددا اسییاس فهیین وعییانی و تفاسییییر او از جهییان باشیید. هایییدگر در 
کییید کییرد ‌ووقعیت حقیقییت و گییاداور نیییز در (Heidegger,1962: p.54).ونیدی سییوژه انسییانی تأ
دهییییید ‌هیییییای تیییییاریخی ر  وی‌فرب‌ها و پیش‌نشیییییان داد فهییییین ههیشیییییه در بسیییییتر سییییینتروش 

.(Gadamer,1975: p.265)  اییین رویکردهییا علییوم انسییانی را از پوزیتیویسیین جییدا و بییر ویژگییی
کیید کردنید. در ویانیه قیرن بیسیتن، سیاختارگرایی و پساسیاختارگرایی  تیأثیر  تاریخی و تفسیری آن تأ

کیید ‌ها و فرهنگ‌اسیتروس در وطالعیه اسیطوره -عهیقی بر علوم انسانی گذاشتند. کلود لیوی هیا، تأ
گیاه فرهنگیی اسیت   تیأثیر کیرد رفتیار انسیان تحیت   :Levi-Strauss,1963).سیاختارهای ناخودآ

p.12) هیا و سیاختارهای‌فوکو نیز بیا نقید وفهیوم سیوژه، نشیان داد، علیوم انسیانی از طرییق گفتهان 
هییای خاصییی از ‌تواننیید نظن‌قییدرت، نییه تنهییا ابییزار شییناخت، بلکییه ابییزار اعهییال قییدرت هسییتند و وی

دانییش و قییدرت را بازتولییید کننیید. فوکییو علییوم انسییانی را وحصییول تییاریخ دانسییت و وعتقیید شیید اییین 
هییای خاصییی تولییید ‌هییا، هویت‌تواننیید از وناسییبات قییدرت جییدا باشییند و از طریییق گفتهان‌علییوم نهی

، 1گشیا‌پساساختارگرایانی وانند دریدا هن با واسازی یا ساخت (Foucault,1972:p.22).د کنن‌وی
بنیادهییای وتییافیزیکی علییوم انسییانی را بییه چییالش کشیییدند. دریییدا نشییان داد اییین علییوم بییر پایییه 

  اند کیه بیه نقید و بازاندیشیی‌هایی وانند سوژه/ابژه ییا ذهن/بیدن، طبیعت/فرهنیگ بنیا شیده‌دوگانه
گاه علوم انسانی در بازتولیید آن پرداخیت و ‌هستند. او به نقد این دوگانه نیازوند ها و نقش ناخودآ

__________________________________   

 Deconstruction 1.  
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هیای جدیید در فهین ‌های وتیافیزیکی رهیا کیرده و بیه اوکان‌گفت، علوم انسانی باید خود را از سنت
در دوران وعاصییر، فیلسییوفانی واننیید  (Derrida,1976: p.78). انسییان و جاوعییه توجییه کننیید

گهاتیسیین بییازتعریف کردنیید. رورتییی وعتقیید اسییت علییوم  ی،ورتییریچییارد ر علییوم انسییانی را در قالییب پرا
انسانی نباید به دنبیال کشیف حقیقتیی وطلیق باشید، بلکیه بایید بیر حیل وسیائل اجتهیاعی و عهلیی 

حل وسیائل عهلیی و بهبیود شیرایط انسیانی اسیت، نیه دسیتیابی بیه  ی،تهرکز کند. هدف علوم انسان
م انسانی باید ونعطف و بر تجربه وبتنی باشد. رورتی نقش فلسیفه را در علیوم حقیقتی وطلق. علو

عنوان ییک ابیزار انتقیادی و سیازنده در بازاندیشیی فرهنگیی ‌گر، بلکیه بیه‌عنوان تبیین‌انسانی نه به
هیای ‌ها، علوم انسانی در عصیر دیجیتیال بیا چالش‌علاوه بر این  (Rorty,1989: p.34).دانست

 شدن نیز وواجه شد. ‌وحوری و جهانی‌هجدیدی ههچون داد
شناختی علوم انسانی، برخی از ‌شناختی و انسان‌صرف نظر از انتقادات وارد بر وبانی وعرفت

های وتعددی، وورد نقد هستند؛ زیرا تناقض جدی ویان ‌پردازان نیز از جنبه‌این نظریه
هابرواس، از وبدعان ایده ها وجود دارد. به عنوان وثال، ‌پردازی و رفتارهای صریح آن ایده
ها بپردازد، بلکه باید ابزار ‌وعتقد است، علوم انسانی نباید تنها به تحلیل داده« کنش ارتباطی»

وثابه ابزاری برای ایجاد ‌انتقادی برای دستیابی به عقلانیت ارتباطی باشد. او علوم انسانی را به
پردازد ‌گرایی در این علوم وی‌کنیکبیند و به نقد ت‌وگوهای اجتهاعی وی‌اوضاع بهتر در گفت

(See:Habermas,1984)ضهن ای صادر و طی آن، ‌بیانیه« الأقصا‌طوفان»اوا در پی حهله  ؛
کتبر، از تولد دوباره یهودستیزی در اروپا اظهار نگرانی  تروریستی خواندن اقدام حهاس در هفت ا

کنش وتفکران و پژوهشگران وواجه شد. کرد که با که در ساحت نظر و عهل  این وواضع 1وا
__________________________________   

زالی، عضو هیأت علهی گروه فلسفه دانشگاه تهران در واکنش به بیانیه هابرواس در صفحه شخصی خود در توئیتر  . وصطفی1
ودرن، در پایان عهر فلسفی خویش در « سلطه»وگو و عقلانیت ارتباطی و نقد ‌پس از عهری طرت ایده گفتهابرواس »نوشته است: 

ودرن ایستاد. ووضعی که به عنوان یک لکه ننگ در « سلطه ظالهانه»جانب شر وطلق و دفاعی غیراخلاقی از یکی از آشکارترین 
عضو  (. ههچنین وحهدعلی عبداللهی،>:<;/B/B>از خبرگزاری وهر،  )به نقل« کارناوه این فیلسوف سالخورده واندگار خواهد شد

هابرواس »گوید: ،وی«سقو  فیلسوف در دام وغالطه یک بام ودوهوا»هیأت علهی گروه فلسفه دانشگاه تهران در یادداشتی با عنوان 
پا نهاده که تلاش کرده جنایت علیه بشریت را با انتشار بیانیه اصول ههبستگی و دفاع یکجانبه از اسراییل نه تنها وبانی خود را زیر 

 
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نهایند، بیش از آن که نگران کننده باشند، بر دو اور دلالت دارند: یکی گونه ویوتناقض
کارآودی پاراداین های عینی در زیست انسانی که این های غیرتوحیدی در وواجهه با وسئلهنا

سانه و پیوند شناشناسانه و انساناوری اویدوارکننده است؛ دیگری فقر وبانی اصیل وعرفت
 اجتهاعی. -وعیوب نظریه و عهل در وواجه با رویدادهای سیاسی

نتیجه این وباحث، به وجود آودن سه گیرایش وحیوری در روش علیوم انسیانی غیرب، یعنیی روش 
 ی،تفسیری )هرونوتیکی( و انتقادی و وواجه سیاختن علیوم انسیانی بیا وسیائل جدیید فرهنگی ی،تجرب

پژوهی بیییوده ‌یییین وییییان، پیییاراداین انتقیییادی وبنیییای وطالعیییات آینیییدهدر اسیاسیییی و اجتهیییاعی اسیییت. 
رسیید بیییش از بقیییه بییه ظهییور و توسییعه آن بییه عنییوان دانشییی ‌( و بییه نظییر وی:AA-B: صA::>)وروس، 
شناور است، کهک کنید؛ زییرا او ، عنصیر باورپیذیری را  STEEP 1های ‌وقولهای که در ویانه رشتهویان

وگو، بیازنگری و بازاندیشیی وسیتهر ‌کند؛ ثانیا، با تهرکیز بیر گفیت‌وم اشراب ویبه جای قطعیت به بدنه عل
   سازد. های جدید در این علوم فراهن ویاوکاناتی تازه برای دریافت ی،علوم انسان

 پژوهی علوم انسانی ‌تحلیلی بر آینده. 2
ناخت عناصیر وسیتلزم شی ی،ای درخشیان در علیوم انسیانایجاد تغییرات وطلوب و رسیدن به آینیده

آفرینییی  هییایی در علییوم انسییانی ارزشوییؤثر بییر تغییییرات در اییین قلهییرو اسییت. فهیین اییین کییه چییه حییوزه
هیا چگونییه هییا وجیود دارنید؛ انگییزهکننید؛ چیه بسیترهایی بییرای انتقیال اطلاعیات، دانیش و وهیارت ویی

شیوند، ونتفیع ویی هیا ییا علیووی از آینیده علیوم انسیانیشیوند؛ چیه افیراد ییا سیازوانایجاد و تقوییت ویی
هییایی لازم اسییت بییرای سییازگاری بییا وحیییط، انعطییاف داشییت یییا ههچنییین چگونییه و در چییه ووقعیییت

                                                                                                                         
 

توجیه کند. او در این رفتار اجتهاعی طرت فلسفی خود که بنا نهادن جاوعه انسانی بر پایه عقلانیت ارتباطی است، نه عقلانیت ابزاری 
روبرده، هدف اصلی طرت فلسفی را زیر سوال برده است. رهایی انسان از دام نوعی سابجکتیویته که انسان دوره جدید را در کام خود ف

 (.https://B2n.ir/n95673«)هابرواس است که با انتشار این بیانیه نقض شده است

1 .STEEP  وخفف عبارتSocial, Technological, Economic, Environmental and Political  ،است )اجتهاعی، فناوری
 اقتصادی، زیست وحیطی و سیاسی(.
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تر درباب آینده علیوم انسیانی اثرگیذار هسیتند. بیدین های دقیقبینیگرایانه برخورد کرد؛ بر پیشجزم
بررسیی و نقیا  قیوت و  ونظور لازم است وبانی علوم انسانی غربی از ونظر رویکردهای آینیده پژوهانیه

ضعف آن روشن شود و سپس در وواجهه با آووزه وتقن وهیدویت قیرار گییرد تیا ضیهن تحلییل وواضیع 
 های این آووزه برای آینده علوم انسانی آشکار گردد. نقد، ظرفیت

ها نشان بررسی سیر تحولات فلسفی غرب و تطبیق آن با وطالعات صورت گرفته در این حوزه
در تفسیری بر  ی،گرایی بر آینده قطعآینده پژوهانه علوم انسانی در وکتب اثباتدهد تهرکز وی

های اقدام پذیر و در آینده وطلوب، در پساساختارگرایی بر آینده ورجح، در عهلگرایی بر آینده
های وولد قرار دارد )خزایی و ههکاران، های بدیل بر وبنای وکانیزموکتب انتقادی بر آینده

های آینده پژوهانه، به سه ونظر در تحلیل این وواجه ی،بند. باتوجه به این جهع(:@: ص>:<;
 شود:شود و در وواردی به راهبرد دینی نیز نظری افکنده ویپرداخته وی

 غفلت از وبانی فلسفی در پرداختن به آیندۀ علوم انسانی. 2-1
پژوهی ایین ‌ه اسیت؛ در آینیدهین که علوم انسانی از تحولات فلسفی غرب وستقیها تغذیه شدابا 

عهیل بیر  ی،هیای وختلفیای کیه در عرصیهعلوم به این وبیانی توجیه چنیدانی نشیده اسیت بیه گونیه
 شهارد:پژوهی بروی‌. اسلاتر چهار سنت را در آیندهنظر پیشی گرفته است

 تر در آوریکا توسعه یافت؛‌سنت تجربی که بیش. 1
ان اجتهیاعی و فرهنگیی داشیت و عهیدتا در اروپیا بیه تر پایه و بنی‌های آن بیشسنتی که روش. 2

 وجود آود و سرانجام به سنت انتقادی تبدیل شد؛
ها اشاعه یافتیه و هنیوز هین در حیال تر از سایر سنت‌سنت بین الهللی و چندفرهنگی که بیش. 3

 توسعه است؛
سراسییر جهییان کییه بییا کییار کیین ویلبییر و ههکییارانش در   1هییای انتگییرالکارهییای وربییو  بییه آینییده. 4

 (.2443های پیش گفته دانست )اسلاتر، سنت توان آن را تکاولبه نوعی ویظهور یافته است و 
__________________________________   

هدده رسددیدن بدده داندد  تنردا ام یددی راه وه دد  نیسدد  و او وی‌پژوه یدداد وی‌بدده آینددده «های انتگددرال‌آیندده».  1 توانددد ام راه ‌دهدد 
های انتگدرال ام تهدام روی ردهدای ون قدی دسدتیابد بده داند  ‌های وختلفی به دان  دس  پیدا هند. آیندده‌الگوها و روش

 رسد.‌وحور وی‌تحلیل آیندههای انسانی به ‌ها و تجربه‌فعالی   هند و در ههه‌آینده استقبال وی
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گر دسته بندی اسلاتر را وبنا قرار دهین و سیر تحولات علوم انسانی بر اثیر تحیولات فلسیفه غیرب را ا
م انسیانی اویری هیا و وکاتیب فلسیفی بیر وضیعیت فعلیی و آینیده علیوپیش رو بگذارین؛ تطبییق جرییان

هییا پوزیتیویسیین، بیییش از بقیییه سیینت نخسییت را پراسییتناد و وسییتدل خواهیید بییود. وطییابق اییین سیینت
ودرنی و جریانیاتی واننید پساسیاختارگرایی و فهینیسین در سینت دوم و اشاعه تفکرات پست داون زد.

وکراسیی و وضیعیت دو ی،هیایی از علیوم انسیانی کیه بیه وسیائل وحییط زیسیتحیوزه سوم شناور بودنید.
شییوند؛ در سیینت چهییارم قییرار دارنیید. آنچییه هییای تییازه وربییو  ویییوشییکلات وربییو  بییه ایجییاد دانییش

کنیید، توجییه بییه غفلییت تییر وییی‌اههیییت دسییته بنییدی اسییلاتر و تطبیییق آن را بییر جریانییات فلسییفی را بیش
پژوهی صییورت گرفتیه اسییت. بیا وجییود ‌غیرقابیل اغهاضییی اسیت کییه نسیبت بییه وبیانی فلسییفی در آینیده

پژوهی این علوم جیایی بیرای طیرت وبیانی فلسیفی در ‌اثرپذیری علوم انسانی از فلسفه غرب، در آینده
هییای وعتقیید اسییت در غیییاب فهیین از بنیییان ی،پژوه‌از نظریییه پییردازان آینییده 1وروسانیید. نظییر نگرفتییه

هییر توانید بییه درسییتی صیورت گیییرد؛ زیییرا فلسیفی کییه بییر پاییه ادارکییات علهییی ویؤثر اسییت، پییژوهش نهییی
هییایی اسییتوار اسییت کییه از فلسییفه بییه عاریییت گرفتییه شییده فییربرویکییردی در تولییید وعرفییت، بییر پیییش

هییییای ویییییژه پژوهان گرچییییه بییییرای آفییییرینش روش‌(. از نظییییر بییییل، آینییییده:A: صA::>اسییییت )وروس، 
شییناختی اسییتاندارد بییا اهییداف اییین حییوزه، زوییان و تییلاش پژوهی و بییرای تطبیییق فنییون روش‌آینییده

: >C=;انیید )بییل، پژوهی غفلییت کییرده‌هییای فلسییفی وعرفییت آینییدهانیید؛ از بنیییانکییردهفراوانییی صییرف 
شناسیانه در ایین وطالعیات و تهرکیز وافیر بیر شناسانه و وعرفت(. سطح ناچیز توجهات انسانA><ص

فنون پژوهشی و عهلیاتی تا حدی است کیه برخیی ضیرورتی بیرای آن در نظیر نگرفتیه و بیا تهسیک بیه 
 انگارند. فلسفی کردن آن را اوری بیهوده وی ی،پژوه‌های آیندهنشبودن دا« اقداوی»

 تحلیلی بر آینده علوم انسانی ناظر به اهداف آینده پژوهشی. 2-2
حیییدس وقیییایع احتهیییالی در آینیییده، ارزییییابی آینیییده حتهیییی و انتخیییاب آینیییده وطلیییوب از اهیییداف 

در ایین پیژوهش، ایین ولاحظیه تطبیق این اهداف با آینیده ووعیود دینیی  پژوهی است. برای‌آینده
شود که آینده پژوهشی در بدنه دین جایگاه خود را یافتیه اسیت، نیه ایین کیه وهن درنظر گرفته وی

__________________________________   

 Voros 1.  



 

 
53 

ال 
س

ست
بی

‌
هارم

و چ
هاره

/ ش
 

B@ 
ییز  

/  پا
;>:=

 

اوییری وسییتقل باشیید کییه دییین بییه آن عرضییه شییود و یییا بییا آن تطبیییق یابیید. در واقییع از اییین ونظییر بییه 
گر دین بخواهد به دانش جدیدی به نام  توجیه کنید، « ده پژوهشیآین»ووضوع نگریسته شود که ا

نهایدا طبق هدف نخسیت، انیواع یابد و ویاین دانش در هندسه وعرفت دینی چگونه خود را وی
شیوند و وعیده دیین دربیاره فرهنگیی و حتیی وعنیوی طیرت ویی ی،ها دربیاره روییدادهای علهیحدس
شیود و ابی وییگیرد. طبق هدف دوم، آینیده حتهیی ارزیی  نیز در عرب سایر احتهالات قرار ویآینده 
های وحتهل بیه وییزان ربیط آنهیا بیه آینیده حتهیی کیه در دیین وعیده داده شیده اسیت؛ ویورد ‌آینده

آینده وطلوب اسیت،  ی،گیرند. با توجه به هدف سوم، به ترسین این که آینده حتهارزیابی قرار وی
یافیت کیه  سیویی خواهیدانتخاب آینیده وطلیوب از ایین لحیاس بیا اییده دینیی هینشود. پرداخته وی

هیای بیرونیی دهد بشر به سهتی در حرکت است که با نیروهیای درونیی و پیشیرانشواهد نشان وی
زییرا ایین آینیده وعیده الاهیی و تبشییر خداونید  بیا به سیهت گیزینش اویر ویرجح پییش خواهید رفیت؛ 

 های حق طلب ههاهنگ است. فطرت انسان و با آروان ههه انسان
تواند ونظر وههی برای نقد برخی از وجوه وجود دارد و وی ظرفیت وههی که در آینده دینی

بینی وقایع آینده، وسیر حرکت تاریخ پژوهی ورسوم تلقی شود؛ این است که  علاوه بر پیش‌آینده
شود تا راهگشای پیروان ایده دینی باشد؛ در حالی که در برخی های اصلی آن ترسین ویبا وؤلفه
گلاس راشکوف در سال  ش از پیش بینی آن است.تبلیغات برای آینده بیوحافل،   CCB;انتقاد دا

پژوهی به شکلی که اوروزه به ‌پژوهی است. به اعتقاد او، آینده‌یکی از انتقادات جدی به آینده
گانداست تا پیش‌شود، بیش‌وسیله صاحب نظران سایبری انجام وی  گوید: بینی. او وی‌تر پروپا

بینید، فقیط ‌اش ویبیهیاری وحشیتناکی را در آینیده وشیتریپیشگوی وشکوکی را تصور کنید کیه 
بیییرای ایییین کیییه بتوانییید ییییک سیییری داروی گییییاهی بفروشییید و ویزییییت وجیییددی داشیییته باشییید. 

کننید تیا خودشیان را سیرکار نگیه دارنید. ‌پژوهان از قدرت خودشان و ترسویی ویا اسیتفاده وی‌آینده
فروشیند، ایین کیار را بیرای ونیافع ‌ویا وی هایی کیه آینیده را بیه‌هیا و وجلیهبه ههیین ترتییب، شیرکت

 .(Rushkoff,2023)دهند ‌خودشان انجام وی
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 تحلیلی بر آینده علوم انسانی ناظر به اصل عدم قطعیت. 2-3
پژوهی با شناخت عدم ‌عدم قطعیت از اصول آغازین وطالعات در باب آینده است. آینده

دهد، سناریوهای آینده را ترسین ویها را شکل هایی که این عدم قطعیتها و پیشرانقطعیت
جای ها، سناریوها را تدوین کنند و بهآووزد در فضای عدم قطعیتگیران ویکند و به تصهینوی

های های بدیل، آوادگی خود را برای وواجهه با این سناریوها و شکل دادن به آیندهحذف آینده
ای  پژوهی به عنوان وطالعه‌که آینده(. از آنجا >>: ص<C=; ی،وطلوب افزایش دهند)سیاح وفضل

پژوهی ‌تر از یک قرن دارد، عدم پذیرش اوور یقینی در آینده‌ای کن‌سابقه ی،هدفهند و نه عهوو
برآوده از تفکر پساودرنی است که پس از رد و نقض و گذر از دوره ودرنیسن، به ویژه با آخرین 

کید قرار داد.  حهلات به پوزیتیویسن، با جدیت دنبال شد و عدم ورجعیت عقل، علن و دین را وورد تأ
 ای که سخنی در باب آینده براند، خواهد داشت.نفسه آغوشی باز نسبت به هر نظریه‌با این حال فی

گر چه اصل عدم قطعییت، وهکین اسیت در ظیاهر ویانع پیذیرش اییده دینیی بیه عنیوان آویوزه ی ‌ا
کی از قطعییت شیود؛ بیه دلییل سیازگاری بیا سیاختار آینیده نفسیه ویانعی در راه ‌پژوهی ورسیوم، فی‌حا

آید. با این حال ظاهراً پارادوکسی وجود دارد کیه بیا ییک راهبیرد، تحقق وعده دینی به حساب نهی
هییای وتنییوع دربییاب آینییده از یییک سییو و نفییی قابییل رفییع اسییت. پییارادوکس ووجییود، پییذیرش ایییده

پیارادوکس از دو ونظییر ورتفییع  اییین  هییایی کیه بییر قطعییت دلالییت دارنید، از سییوی دیگیر اسییت. اییده
اشییود: نخسییت اییین کییه از ونظییر قییرآن نیییز آینییده بییرای بشییر قطعیییت نییدارد.  وییی اتَیللِاَ عَللِ   االَل   لل  ح  َ ََ

ا طَِ ا کا
ََ اا م  
 
ار اَدَه  اوَما ل  َْ ا کند و هر چیه را بخواهید ثابیت و پابرجیا ‌خدا هر چه را بخواهد وحو وی ؛وَ  

ونییدی و خردوندانییه بییودن ایییده ( ونظییر دوم نظییامC=)رعیید:« نهاییید و امّ الکتییاب نییزد اوسییت.‌وی
هیایی کیه دربیاره آینیده هسیتند، بایید واجید اسیتدلال باشیند و دینی درباب آینده است. اساساً گیزاره

ونیید و خردورزانییه در بییاب آینییده هسییتند. از اییین ونظییر ‌های نظام‌زنی‌پژوهان در پییی گهانییه‌آینییده
 تری وجود داشته باشد.‌ینی استقبال بیشرود نسبت به آینده دانتظار وی

ها در علوم ‌آن تأثیر های پژوهش با نوع با توجه به آنچه طرت شد، در جدول زیر تناسب سازه
پژوهانه از سوی دیگر ترسین و هر کدام با ‌انسانی از یک سو و لحاس رویکردهای آینده

 اند.های پژوهشی ورتبط، تطبیق داده شده وسئله
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 وسئله پژوهشی پژوهی‌از ونظر آینده در علوم انسانی تأثیر و  ن سازه پژوهشی

دهی و وداخله در جهت تحولات فلسفی غرب
سازی برای علوم ‌آینده
 انسانی

وبنای  ی،وکتب انتقاد
 پژوهی‌فکری آینده

های علهی با سویی گزارههن
پژوهی به ‌های آیندهگزاره

 لحاس وعرفتی
تبلیغات برای آینده نه لزوواً 

 بینی آیندهپیش 

تحولات فلسفی در غرب، چه 
نتایجی در حوزه علوم انسانی 

 داشته استا 

وداخله در فهن و پذیرش  آووزه وهدویت
وبدد و غایت حیات انسانی 

 برای علوم انسانی 

وقوع حتهی رویداد ظهور 
 اوام عصر 

 وطلوب بودن آینده پیش رو

پژوهی  این علوم، ‌چرا در آینده
دویت  پرداختن به آووزه وه

 ضروری استا  

 فطرت الاهی انسان .;

 عقلانیت وحیانی .>
 حق طلبی .=

.نقطه کانونی تحول علوم ;
 انسانی

.استکهال روشی در علوم >
 انسانی

 .ایجاد حرکت تاریخی=

شکوفایی فطرت از ونظر  .;
 پژوهی تجویزی‌آینده

های ادراکی .افزایش ظرفیت>
وثابه وسئولیت اصلی انسان به

 در آینده
. گرایش عهووی به حق به =

عنوان اور در حال وقوع، اور 
 لازم الوقوع و راهبرد انجام اوور 

های آووزه وهدویت برای شاخصه
وطلوب در   اجرایی شدن آینده
 علوم انسانی چیستا

 های پژوهشیها با وسئله. ترسین سازه8جدول 

 نی پژوهی علوم انسا‌های آووزه وهدویت در آینده‌کاربرد شاخصه. 3

نقطیه عطیف تطبییق وطالعیات  ی،های آویوزه وهیدویت بیرای ووفقییت علیوم انسیانشناسایی ظرفیت
نگارانه دین است. البته در نظر داشیتن ولاحظیات وههیی از جهلیه پرهییز از ‌پژوهانه با ووضع آینده‌آینده

عیالان تطبیق شتابزده، فراهن شدن بستری برای حذف نگاه جزوی به آووزه وهیدویت، دغدغیه دینیی ف
حییوزه علییوم انسییانی و رفییع نگییاه سییکولاری بییه اییین علییوم، توسییعه تییاب آوری ووضییوع پییژوهش بییرای 

هییایی کییه نسییبت بییه آینییده اییین علییوم وجییود دارد و وغفییول نگاههییای جدییید در عییین توجییه بییه نگرانییی
تییوان  نهانییدن رویکییرد وثبییت نسییبت بییه آینییده فنییاوری نیییز لازم اسییت. بییا توجییه بییه اییین ولاحظییات وییی
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کارگیری روش ‌آویوزه اسیلاوی وهیدویت آینیده بهتیری بیرای بیه ی،پژوهی علیوم انسیان‌در آیندهاویدوار بود 
ها و ‌رو قرار دهد؛ زیرا وعرفت اویام عصیر؟عج؟ واییه حییات قلیوب انسیان  اسلاوی در علوم انسانی پیش

ایجیاد   ی،نسیانایین نیوع وعرفیت در علیوم ا  بشر به عرصه حیات وعقول و انسیانی اسیت. ثهیرهباریابی 
-بصیرت برای تعالی از عالن واده و انتقال سعادتهندانه به عالن آخرت اسیت. پیرداختن بیه شاخصیه

آوییوزه وهییدویت و کییاربرد آن در اجرایییی کییردن اهییداف علییوم انسییانی در آینییده، بسترسییاز  هییای اصییلی
هیا یین شاخصیهفرآیند تطبیق و راهبری هدفهندی است که در این پژوهش بکار گرفته شیده اسیت. ا

شیوند. بخش آووزه وهدویت است و به ونزله راهبردهیایی بیرای آینیده علیوم انسیانی قلهیداد ویی‌قوام
و  ی،های ونبعث از دین وبین اسلام برای هیدایت بشیر بیه طیور کلیاز این طریق کاربرد بنیادین آووزه

 شود.بخشی به علوم انسانی به طور خاص دنبال وی‌بخشی و وطلوبیت‌انسجام

لاهی انسان و نقطه کانونی تحول علوم انسانی. 3-1  فطرت ا
پژوهی علوم انسانی به عنیوان عنصیری وحیوری در وقیام ‌توجه به فطرت الاهی  انسان در آینده

نظر و عهل، ضروری است؛ زیرا فطرت آغازگاه و شکوفایی آن، غایت حیات انسان اسیت. گیزینش 
ی کیییه بیییر ضیییرورت اجتهیییاعی ییییا غرییییزی در جیییای رویکیییردشناسیییی بیییهرویکیییرد فطیییری در انسیییان

شیود. از آن جیا کیه هیر علهیی شناسی وتهرکز است؛ بنیاد تحیول علیوم انسیانی وحسیوب ویی‌انسان
کارگیرنییده علییوم، ههچنییین عرصییه ‌درصییدد رشیید انسییان اسییت، وبییدد و غایییت علییوم، شناسیینده و به

تییرین وجییه انسییان ادیوری علییوم، سییاحت انسییانیت اسییت. علییوم در کلیییت خییود باییید بییه بنیییبهییره
شناسیی غربیی و اشیراب آن بودن که برخورداری از فطرت وشترک الاهی است، توجه کننید. انسیان

در علوم انسانی و تجربی وسیری را برای آینده علوم ایجاد کرده اسیت کیه بیه جیای خیدوت علیوم 
شییدگی علییوم کهّیییبییه انسییان، انسییان را خییادم علییوم قییرار داده اسییت. بییه ههییین ونییوال، از طریییق 

علییوم انسییانی را خییادم علییوم تجربییی کییرده انسییانی و پییرداختن آن بییه نیازهییای غیییر وعرفتییی بشییر، 
در ایین  ی،به تعبیر علاوه وصباح یزد است. در تضاد آشکار شناسی فطری انساناست. این اور با 

ناصیر نظر از ع‌جا روش غالب بر فضای علهی غرب و سرایت آن به علوم انسانی وا است که صیرف
 (.  ;=: ص?C=; ی،درست ووجود در آن، روشی نادرست و ناقص است )وصباح یزد

شییود، در آوییوزه وهییدویت کییه اوتییداد نگییرش اسییلاوی در بییاب انسییان در بسییتر تییاریخ وحسییوب وییی
بنیدی آن بیه انسیانی و توجه به فطرت، اساس و بنیان است، از این لحیاس کیه علیوم را فیارغ از دسیته
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گییرد. در ایین آویوزه انسیان کاویل شناخت انسان برای شناخت خالق در نظر ویی رهیافتی به ی،تجرب
ترین شکل، فطرت الاهی خود را شیکوفا کیرده و در جهیانی کیه تیا اعیلا درجیه از ‌کسی است که به عالی

صفات انسانی تهی شیده اسیت، ظهیور خواهید یافیت. وضیعیت جهیان در زویان حضیور انسیان کاویل، 
فراووشیی فطییرت اسییت کیه آغییاز آن تهییایلات نفسیانی بشییر و تییداوم دهنییده آن ترسیین واقعییی از وقولییه 

ایین اند کیه پیونید انسیانی را حهیل کردنید؛ اویا از توجهیات الاهیی بیه انسیان خیالی بودنید. علووی بوده
وضیییعیت بیییه نتیییایو نیییاوطلوبی بیییرای علیییوم انسیییانی ونجیییر شیییده اسیییت و اویییروزه برخیییی از آثیییار آن در 

وهیدویت قابیل (. @:>-?:>ارزشیی و عهلیی وشیهود اسیت )ههیان، ص  ی،دهای وختلیف اعتقیا‌حوزه
چیه » پژوهی نظییر:‌ترین گونه آینده وطلوب علوم انسانی اسیت. برخیی سیؤالات وطیرت در آینیدهدفاع

در  «تواند ر  دهد و چه کارهیایی لازم اسیت انجیام شیودااتفاقی در حال وقوع است؛ چه اتفاقاتی وی
یت بیییه روشییینی پاسیییخ داده شیییده اسیییت و بیییه لحیییاس ههیییاهنگی آن بیییا ونییید آویییوزه وهیییدو‌طیییرت نظام

های تکییوینی و وبتنییی بییودن بییر فطییرت انسییانی از ضییهانت اجرایییی وحکهییی برخییوردار اسییت. ‌سیینت
های ‌تفکر وهدوی با احیا، استهرار و توجه بیه وناسیبات آن بیا ههیه علیوم، ههچنیین توجیه بیه سینت

 کنیید.‌بینییی آینییده ههییوار وی‌هییای فکییری گذشییته و پیش‌فیتظر  گیییری از ههییه‌الاهییی راه را بییرای بهره
آویییوزه وهیییدویت تنهیییا تئیییوری جیییاوعی اسیییت کیییه بیییا تعرییییف صیییحیح از انسیییان و نیازهیییا و جایگیییاه او 

انداز آینییده را بییه بهتییرین شییکل وهکیین بییه تصییویر کشیییده و  راهکارهییای ایجییاد چنییین تحییول ‌چشیین
 (.A?;: ص<B=; ی،ست )صهدبینی کرده ا‌عظیهی را در فردای تاریخ بشر پیش

 گوید: حسین نصر در باب کارکردهای باوروندی به فطرت وی
گییر گسیترش غرب» گیر بیه فطیرت توجیه کنید، بایید در برابیر رونید فرا گراییی و فروپاشیی ‌بشر اویروز ا

بیا شیتابی  ی،سیاز‌احکام الاهی ونتو از این تفکر، واکنش نشان دهد، نه ایین کیه بیا شیعار جهانی
حیال تر به نام آزادی به قعر تاریکی اعها  اسفل روان و حتی بیه ظلهیت نیسیتی در  هر چه بیش
هایی حاضییر بییه ‌وعییدود انسییان»(. ههچنییین وعتقیید اسییت: 11 ص :1376)نصییر، « سییقو  باشیید

بلکیه بیر اثیر  ی،نیافتگ‌پذیرش این حقیقت هستند که وشکلات انسان وعاصر نه به دلیل توسعه
 (.  2ص الف: 1392)نصر، « های ضد فطری است‌دری‌ا پردهیافتگی بیش از حد او ت‌توسعه

بییرخلاف اییین رویییه ووجییود در جهییان غییرب، در آوییوزه وهییدویت بییا نظییر بییه اییین کییه ووضییوع کییار، 
پییروری در ردس اسییتراتژی اوییام وعصییوم قییرار فطییرت ی،اسییت و گسییتره و قلهییرو کییار جهییان« انسییان»
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تیو دیین؛ و هیدف، هیدایت، رشید و بلیوی عقلانیی دارد؛ دستور کار ایشان، اجرای کاول عیدالت در پر
تیوان ادعیا هیا و اوصیاف وتعیالی انسیان در جاوعیه اسیت. بیر ایین اسیاس، ویی‌انسان و احیای ارزش

کییرد بییا نظییر بییه اوییور فطییری بییه عنییوان شییالوده آوییوزه وهییدویت، تحییول علییوم انسییانی از جهییات 
 وتعددی ویسر باشد:

 یفی و تجویزی باشد؛شناسی توصانسان ی،وبادی علوم انسان -
هایی برای علوم انسانی پیشنهاد شود که به نحو تودوان از ویژگیی ثبیات و وبنا، اصول و روش -

 پویایی برخوردار باشند؛
اهداف علوم انسانی ناظر به قالب و ساختار وجودی انسان طراحی شود و وحتیوایی کیه  -

دن، از قییدرت سییازواری و شییود، در عییین خلاقانییه بییودر اییین قالییب وجییودی گنجانییده وییی
 ههاهنگی نیز برخوردار باشد؛

خیدوت بیه انسیان بیرای شیناخت و اتصیال بیه وعبیود شیود؛ زییرا براسیاس  ی،غایت علوم انسیان -
(، آیتییی از هییا )عییال نهییا )علیین( و انسییان(، شییناختهییا )وعلییومفطییرت الاهییی انسییان، ههییه پدیییده

 پروردگار هستند که وتصل کننده به او هستند؛
اعتقییییاد بییییه فطییییرت، وشییییکل نسییییبیت وعرفتییییی را کییییه داونگیییییر  ی،شناسیییی‌از ونظییییر وعرفت -

 های پوزیتیویستی شده است، رفع کند.‌رهیافت
گییر از ونظییر آینییده شناسییی فطییری در علییوم انسییانی پژوهییی توصیییفی بییه وداخلییه انسییانهرچنیید ا

گیر بیا آینیدهنگریسته شود، نوعی رویگردانیی و غفلیت ولاحظیه ویی هی تجیویزی بیه ایین پژو‌شیود؛ ا
هییایی تییوان بییا اسییتناد بییه رونییدهای ووجییود بییه وعرفییی و گییزینش گزینییهوقولییه پرداختییه شییود، وییی

کله حقیقی انسان، ساختار عقلان اوییال و غاییت وید نظیر او سیازواری بیشیتری  ی،پرداخت که با شا
تر و ‌وب، شیبیهبیه آینیده وطلی ی،هیای اسیلاودارد. چنین اوری حتی در نظر غیر وعتقیدان بیه آویوزه

ای درخشیان بیه شیکلی وسیتدل، در اوتیداد رونیدهای تر است؛  زیرا علاوه بر توصیف آینیده‌نزدیک
گیر وضیعیت نیاوطلوب فعلیی در سیطوح اقتصیاد سیاسیی و  ی،فرهنگی ی،ووجود قیرار دارد. در واقیع ا

آن، هیر  نظهی در عرصه زیست بشری انگاشته شود و در اداوهبه وثابه روند ووجود بی ی،اجتهاع
فردی طراح، وبدع، وشتا  و ونتظر رهایی از بی نظهی و ایجاد وضعیت وطلیوب باشید؛ دقیقیاً در 
ساختار آووزه وهدویت قرار گرفته است. طبق این آووزه جهان پر از ظلن و ناوطلوبی خواهد شید و 
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ایجیاد  تیرین وجیه زنیدگی دنییایینشیینتیرین و دلاقبال عهووی در آحاد بشر برای تحقق عقلانی
 خواهد شد. این اقبال و جنبش عهووی جز از طریق باور به فطرت وشترک بشر ویسر نیست. 

 عقلانیت وحیانی و استکهال روشی در علوم انسانی. 3-2
هیا هین در حال تغییرانید. توسیعه فنیاوری دائهاً  ی،های اجتهاععلوم انسانی به تبع تغییرات پدیده
ییابی انسیان از وضعیت ووجب نوعی آشفتگی وستهر در هوییت بر سرعت تغییرات افزوده است. این

طریییق اییین علییوم شییده اسییت و در اتخییاذ تصییهیهات وناسییب و دسییتیابی اییین علییوم بییه اهدافشییان، 
را بیییرای آن « تغیییییرات آشیییوبناک ییییا خطیییرزا»پژوهان تعبییییر ‌ای کیییه آینیییدهاثرگیییذارده اسیییت؛ بیییه گونیییه

هییا در شناسییی وحیییانی کییه بییه کشییف و خلییق وعرفییت‌فتانیید. اتکییای روشییی اییین علییوم بییه وعربرگزیییده
 شناسی توحیدی قائل است، آشفتگی علوم را به پویایی وبدل خواهد کرد. سایه انسان

پژوهی علییوم انسییانی واجیید توجییه اسییت: نخسییت توجییه بییه روش اییین علییوم ‌دو عنصییر وهیین در آینییده
جربیی را بیرای علیوم انسیانی برگزییده روش ت ی،است. در تاریخ تحولات فلسفه علن، برخی وتفکران غربی

 دددار ار اند. کیییوهن از فیلسیییوفان برجسیییته علییین در کتیییاب ‌و ههاننییید علیییوم طبیعیییی بیییه آن نگریسیییته
را بیییه عنیییوان « وحوری‌پیییاراداین»کنییید و وعتقییید اسیییت ‌، بیییه ایییین عهیییل انتقیییاد ویهدددال عل دددی انقدددا 
(. ونظییور از >?>: ص=C=;کییوهن، ای بییرای علییوم تجربییی، از علییوم انسییانی وام گرفتییه اسییت ) ‌پشییتوانه
شناسییانه اسییت. کییوهن بییا اعییلام چنییین ‌وحوری، توجییه بییه بسییترهای وعرفتییی، انسییانی و هستی‌پییاراداین

تیر اسیت و لیذا بایید در تحیولاتی حقیقتی اذعان کرد سطح علوم انسانی از علوم  فقیر  تجربی بسیار وسییع
شناسیانه ایین علیوم را حفیظ کیرد و ی و هسیتیهیای وعرفتیشیود، جنبیهبینیی وییکه برای آینیده آن پییش

در نبود این وؤلفه وضعیت علوم انسیانی نیاوطلوب خواهید شید. بیا ارتقا داد و در سایر علوم، اشراب کرد. 
توجیه »گویید: حسیین نصیر وییتوجه به فربهی علوم انسانی در پاراداین و فقر آن در حوزه روش است که 

وعنیایی و ‌هیا را بیا بحیران بی‌گراییی آن‌ء عهییق وعنیوی و اخلا علوم انسانی غربی به عقل تجربی، خی 
(. در عصیییر ظهیییور، تحقیییق کهیییال >>=ب: ص>C=;هیییویتی وطلیییق وواجیییه سیییاخته اسیییت )نصیییر، ‌بی

 آویز نظریه و عهل ر  خواهد داد.علن،کهالات روشی را نیز در برخواهد داشت و پیوند ووفقیت
(. آنچه اوکیان وفیا  ایین ?<: ص>C=;ست )بل، پژوهی ا‌اذعان به سکولاری بودن آیندهدوم، 

کنید، گشیودگی وطالعیات حیوزه حوزه از وطالعات بشری را با عقلانیت در آووزه وهدویت فراهن ویی
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هییا اسییت. بییا اسییتفاده از اییین ظرفیییت، هییای جدییید از انییواع آینییدهپژوهی نسییبت بییه قرائییت‌آینییده
یییا وحتهییل و در سییطحی بییالاتر بییه عنییوان هییای وهکیین و تییوان آینییدن دینییی را صییورتی از آینییده وییی
ای وطلوب اعیلام کیرد. وطلوبییت ایین آینیده قلهروییی فراتیر از سیاحت بیاور وسیلهانان دارد و آینده

تییرین وجییه قابییل دفییاع از آینییده دینییی و اویییدواری بییه اسییتقبال آینییده گیییرد. وهیینبشییر را در بییر وییی
وند و خردورزانیه، در ویورد ‌های نظام‌زنی‌هانهپژوهان از آن، خردگرایی ووجود در اندیشه دینی و گ

 پژوهی است. ‌در آینده« چندین آینده وتصوّر »، بلکه «یک آینده»نه تنها 
ترین شاخصه در تفکر وهدوی که ووجب اعتلای علیوم انسیانی خواهید شید، رویکیرد آن بیه ‌وهن

اد بیرای علیوم انسیانی گاهی قابیل اعتهیعقلانیت برآوده از وحی است که با اتقان و شهولیت، تکیه
هیای بییدار اسیت. ‌ساخته است. البته این پشتوانه عظین وعرفتی وحتیاج کشیف آن توسیط فطرت

اییین اسییت کییه بییه جییای حرکییت در  ی،پژوهانییه بییه علییوم انسییانلییذا وظیفییه اصییلی رویکردهییای آینییده
پییس  هییای وتهییادیکییه آزوییون خییود را در سییده -گرایانییه هییای تهاوییا نسییبیوسیییر وتزلییزل وعرفییت

هیای های نسیبی و وتکثیر بشیر )و روشبر توسعه وعرفت -اند اند و بشر را به نااویدی رسانده داده
ای وتهرکییز گییردد و آینییده ی،هییای وطلییق برآوییده از وحییبییدیع  ونییتو بییه وعرفییت(، ذیییل چتییر وعرفییت

توانییید بیییه بیییازنگری در عقلانییییت وحییییانی وییییاویدوارانیییه  بیییرای بشیییر توصییییف کنییید. ههچنیییین 
 شود. دهد، ونجر ویهای  هویتی و فرهنگی که وعضلات آن علوم انسانی را رنو وی صهشاخ

در فرهنیییگ وهیییدوی وعییییار حییییات جاهلانیییه ییییا زیسیییت عاقلانیییه شیییناخت ییییا عیییدم شیییناخت خیییدا و 
بخش جواوییع بشییری کییلام الاهییی و ‌نهاینییدگان اوسییت نییه پیشییرفت در علیین و تکنولییوژی. عاوییل حیییات

(. عناصییر وحییوری B=->=: صBB=; ی،از ارتکییاب گنییاه اسییت )جییوادی آولیینشییانه حیییات عقلییی پرهیییز 
رسالت حضرت وهدی؟عج؟ ههان عناصر رسالت تهام انبییا اسیت کیه افیروختن و پیاس داشیتن سیراج 

بصییرت بشیر اسیت. ایین رسیالت از عهیده دیگیران خیارج   وحی و حراست از سلاوت وصباح عقل و دیده
گاه وحکین و اسیاس ثابیت ‌تام نیسیتند و ییا از اسیاس فاقید آن تکییهاست؛ زیرا دیگران یا در نصاب کهال 

های حکووییت ‌هسییتند. افییروختن چییرای وحییی و اصییلاح بصیییرت و احیییای عقییل بشییر نخسییتین سرفصییل
گیر علیوم انسیانی ونیتو بیه  (.<?>-B<>حق وهدوی است )ههان، ص « حییات عاقلانیه»از ونظر دینی ا

نگردد، در ترسیین خطیو  توسیعه خیود، بیه انحیراف بنییادی « حیات جاهلانه»و رهایی از اشکال وتنوع 
هیای پییش از ظهیور اسیلام نیسیت؛ وخیتص انسیان صیرفاً وبتلا شده اسیت. طبیق ونطیق قیرآن، جهالیت 
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توانیید بییا ههییه اوکانییات حیییرت برانگیییز خییود، وییر  جاهلانییه داشییته  یانسییان قییرن بیسییت و یکیین نیییز ویی
انید، وردگیانی بییش ی دارنید و فاقید حییات وتألیه قرآنییقرآن کسانی را کیه حییات وصیطلح انسیان»باشند. 
(. نقیییش نهاینیییدگان خداونییید در توسیییعه عقلانییییت بشیییر و >?;: ص>C=; ی،جیییوادی آولییی«)دانییید نهیییی

است کیه وتخصصیان علیوم را از ییک سیو و صیاحبان « اثاره دفائن عقول»برخورداری از حیات وتألهانه، 
 کند.روشی وتقن در کشف و خلق علن وی عقل سلین را از سوی دیگر وشتا  این راهبرد

شیود؛ اویا انفصیال عقیل از ونبیع ‌توجه به عقلانیت گرچه در تفکرات فلاسفه ویدرن نییز دییده وی
گرای غربی به عقل شده و ههیین ضیعف بنییادین، راه ‌وحیانی وانع نگرش صحیح وتفکران عقل

کیرده اسیت. بیه اعتقیاد وحققیان،  تجربی به علیوم انسیانی ههیوار  صرفاً را برای ظهور رویکرد روشی  
هییای ‌دهیید علییوم انسییانی وجهوعییه گزاره‌تییاریخ علییوم انسییانی در دوران جدییید و وعاصییر نشییان وی

هیای تجربیی و غیرتجربیی و وبیانی فلسیفی و وکتبیی بیه ‌گیری از روش‌وندی است که با بهره‌نظام
ته است. بنیابراین، انحصیار یافته، پرداخ‌تبیین یا تفسیر رفتارهای فردی و اجتهاعی انسان  تحقق

پژوهی علییوم انسییانی باییید روش ‌روش در علییوم انسییانی بییه روش تجربییی ناتهییام اسییت و در آینییده
بییه علییوم انسییانی نسییبت داد و از آن چییالش وبنییایی کییه علییوم انسییانی در دنیییای وعاصییر،   ترکیبییی

گییر اییین توجهییات بییه<A-<B?>: ص@C=;گرفتییار آن اسییت، دور شیید )خسییروپناه،  علییوم انسییانی  (. ا
تییر خواهیید شیید. وحققییان ‌اشییراب نگییردد، آینییده اییین علییوم بییه وراتییب از وضییعیت کنییونی بحرانی

تیییرین وسیییئولیت شیییهروندان جهیییان را افیییزایش هیییای آینیییده، وهییین‌دیگیییری بیییا برشیییهردن چالش
کی  و تقویت توانیایی ظرفیت (. A::>داننید )ویارتین،ای بهینیه وییهیای وعرفتیی بیه شییوههای ادرا

 ین ویان، نقش علوم انسانی برای ایفای چنین رسالتی وهن و اثرگذار است.در ا

 طلبی در حرکت تاریخ‌حق. 3-3
اقییداواتی بییرای تحقییق آینییده وطلییوب دسییت « تجییویز »، بییه «توصیییف»پژوهی عییلاوه بییر ‌آینییده

بییه دلیییل اسییتحکام ذاتییی اییین وقولییه در  ی،طلبییی در وطالعییات علییوم انسییانزنیید. تجییویز حییق وییی
، «حیق»تیوجهی بیه وقولیه ‌بیوطلوبیت این علوم را افزایش خواهد داد؛ چنیان کیه  ی،بشردعاوی 

 ووجبات تلاش درونی علوم انسانی را به ههراه خواهد داشت. 
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 ی،ااعیین از دایییره ی،هییای وختلییف، الگوهییای وختلفییتوانیید از ونظییر هندسییه حرکییت تییاریخ وییی
حرکیت تیاریخ را  ی،طلبینظیر گیرفتن وقولیه حیق. با در 1وارپیچ، ووجی یا ترکیبی داشته باشد ی،خط
در نظیر گرفیت کیه از جوانیب وختلیف و از سیهت آحیاد « رونیدهای پییششیبکه»توان به صورت وی

اجتهاع انسانی در حال شکوفایی و توسعه است. خاصیت این نیوع حرکیت، آن اسیت کیه از طرییق 
انجاوید و از ایین طرییق بشیر ویینیروهای درونی و بیرونی به زاییایی و تبلیور عناصیر فطیری حییات 

کنید. جرییان ونجیی نیده پیونیدی وعنیادار ایجیاد وییهای بشری در گذشته، حیال و آیویان جریان
یابی نسییل حاضییر و حرکییت هدفهنیید تییاریخ وییؤثر ‌ظهییور انسییان کاوییل  وعصییوم، بییر سییاوان ی،جهییان

کن عهده گاهی از گذشته حا طیلاع از آینیده وحتیوم، وناسیب بیوده و ا  دار طیرت و برناویه‌است؛ زیرا آ
(. علیوم انسیانی وحبیوس @; -?; : صBB=; ی،کنید )جیوادی آولی‌زم را صادر ویفروان وهندسی لا

در زوان حال و وسکوت نسبت بیه گذشیته و آینیده، نیه وصیون از خطاهیای علیوم انسیانی پیشیین 
 ای درخشان تحویل جاوعه بشری دهد.‌تواند آیندهاست و نه وی

بییه دلیییل ویژگییی خییاص اییین علییوم اههیتییی دو  ی،سییازی علییوم انسییان‌جهانی ی،سییاز‌در عصییر جهانی 
  یابیید و باییید در وبییانی علییوم انسییانی تفکییری را وبنییا قییرار داد کییه عنصییر وحییوری حییق در ههییه‌چنییدان وی

ارکییان آن دیییده شییده و باطییل در هیییچ ضییلعی از اضییلاع آن راه نداشییته باشیید. علییوم انسییانی بییا وبنییای 
، عییلاوه بییر ایجییاد وحییدت در اییین علییوم، زوینییه را بییرای «حییق»تن ذیییل اوییر واحیید وهییدویت و قییرار گییرف

دفیاع  ی،هایی چیون یکتاپرسیت‌جهانی شدن آن بر حسب یک سبک زندگی وتعالی و خداوحور با وؤلفیه
  از حق و ایستادگی در برابر ظلن، قیام علیه ستهگران، توجیه بیه پیشیرفت و تعیالی ویادی و وعنیوی ههیه

حرکیت رو بیه جلیو و در نهاییت الگیویی بیرای حییات طیبیه در  ی،یدن روح اویید و خیود بیاورها، دو‌انسان
سیازی غییرب وتهیایز اسیت؛ زیییرا ‌سیازد. ایین طییرت، بیه طیور کلییی از پیروژه جهانیدنییا و آخیرت، فیراهن وییی

سازی بر وبنای وهدویت به فروپاشی باطیل و طیی کیردن حیق در وسییر خیود ونجیر خواهید شید. ‌جهانی
 تی حق وحور است و در آن کهالی است که هر ووجودی به سهت آن کهال در حرکت است. نظام هس

خداونید وتعییال هندسییه خلقییت عییالن و آدم را بییر حیق قییرار داد و خییود او ضییهانت اجرایییی آن را بییر 
کنید و آن را ‌ودار خیویش زنیده وی‌عهده گرفت و در وتن پیام نهایی خود جهان را با ونجی عدل

__________________________________   

 https://www3.dbu.edu/mitchell/yeatshis.htm.1 
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 (.  17کند )ههان، ص ‌ریزی وی‌انسان کاول وعصوم برناوه به وجود وبارک
توانید وبنیای تبییین ‌جوزف وروس برای فرایند آینده نگری چارچوبی طراحی کرده اسیت کیه وی

 و تحلیل وقوله حق طلبی در حرکت تاریخ و نقش آن در آینده علوم انسانی باشد. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  87: ص7005س )وروس،. چارچوب فرآیند آینده نگاری جوزف ورو7شکل
گیری اوصافی در این علوم اسیت  کی از فرا نگاهی به وضعیت علوم انسانی در جاوعه جهانی حا

 ی،تیرین عاویل نگرانیکه هر یک به نحوی باعث التهاب و دگرگونی در این علوم شیده اسیت. وهین
هییای اجتهییاعی اسییت. عییلاوه بییر آن، بییه تناسییب تخصصییی شییدن کلیییه علییوم و کشییف نییابرابری
وعی های وتنی‌شناسی؛ ووضوع علوم انسانی به اوری کیه پیچییدگی‌های وختلف در انسان‌ظرافت

ها بیییه تفصییییل ‌کنییید، در حیییال گیییذر اسیییت. برخیییی ونیییابع بیییه علیییل ایییین پیچییییدگی‌را تجربیییه وی
(؛ اوییا حییال کییه علییوم انسییانی وتعییارف بییدون تهرکییز بییر حیثیییت <C: ص@@C;انیید)برگر، ‌پرداخته

گیر انسیان روحیان‌حید عهییق و وسییع گردیدهروحانی انسان، تا این  انسیان  ی،انسیان فلسیف ی،انید؛ ا
هیا ‌عرفانی و تعابیری از این دست را داخیل در خیانواده علیوم انسیانی در نظیر بگییرین و از ونظیر آن

تری از پیچییدگی وواجیه خیواهین شید. تفسییر ایین کیه ‌به انسان نظیر کنیین؛ طبعیا بیا عرصیه وسییع
کییی عهیییق از وضییعیت آینییدن اییین چییه چیییزی در علییو ظییاهراً  م انسییانی در حییال ر  دادن اسییت، ادرا

د. در ایین وییان حساسییت دهیعلوم یا علوم انسانی که در آینده ایجاد خواهند شید، بیه دسیت ویی
 توان غفلت کرد. ‌اوری است که از اههیت آن نهی ی،طلبعلوم انسانی نسبت به وقوله حق
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وعی از اطلاعاتی است که خود را به علیوم انسیانی ونتسیب اوا آنچه واقعا در حال وقوع است، تن
هیا از ‌فیارغ از حقیقیی ییا انحرافیی بیودن آن-انید. ایین اطلاعیات دانند و در حال ایجیاد و توسیعهوی

، به ساختاروندی و چارچوبی که نام حوزه وسیتقل علهیی بیر آن نهیاده شیود، -ونظر دینی و عقلی
گییریولتزم نیستند. با این حال با طرفدا هیای نوظهیور انید. وعنوییتران قابیل تیوجهی در حیال فرا

تییرین وطالبییه بشییری کییه حییق هییا هسییتند کییه ووضییع آنهییا نسییبت بییه بنیییادی‌ای از اییین حوزه‌نهونییه
 طلبی است، گاهی خنثا و گاهی فعالانه است.

هد ایین تیر و راهگشیاتر باشید. شیاتیر، فعالانیهای عامطلبی وطالبه‌شود در آینده، حقپیش بینی وی
هییای شییاخص وطالعییات پسااسییتعهاری از قبیییل فییرانتس فییانون، سییعید ادوارد، چهییره  سییخن تییلاش

هییییای انتقییییادی وعاصییییر، واننیییید پساودرنیسیییین، هییییووی بابییییا و لیییییلا گانییییدی از یییییک سییییو و جریییییان
فهینیسیین از سییوی دیگییر اسییت. عییلاوه بییر اییین وییوارد، دعییاوی یکییی از وتییأخرتران  ی،پساسییاختارگرای

کییه بییا جیدیت دغدغییه وخالفییت بییا اسییتعهار را  1گرایی‌کنولییوژیکی وعاصییر بییه نیام پساانسییانجریانیات ت
فناورانیییه در جهیییت تحقیییق جهیییان  ی،کننییید، قابیییل توجیییه اسیییت. اقیییداوات علهییی‌طیییرت و پیگییییری وی

هیای سیاسیی نیسیت، بلکیه ترکیبیی از نییاز، پسااستعهاری با این که از جنس گفتهان است؛ تابع رویه
هیا ‌شیود. آن جربه و هر چیزی است که به استقبال از تولیدات جدید بشری ونجر وییاویال، تخیل، ت

هیای لازم بیرای پیذیرش ایین نیوع آزادی فیراهن هیا لازم اسیت آویادگیوعتقدند در فرآیند تربیت انسیان
شود و افراد به صورت خود جوش در پی خلق وعناها و رویدادهای تیازه براسیاس اوییال خیود باشیند. 

پییردازان اجتهییاعی وجییود دارد نیییز  ورت، اشییکال پنهییان اسییتعهار کییه در رویییه برخییی نظریییهدر اییین صیی
کسلی در کتیاب دنییای قشینگ نیو آورده اسیت و طبیق ‌رخت برخواهد بست. آن ها با توصیفاتی که ها

شییود کییه در آن وشییکلات زنییدگی ای سییاخته ویییجاوعییه ی،هییای علهییی و تکنولییوژیکآن، بییا پیشییرفت
گییرد؛ کیاولا ‌شود و ههه اوور، حتیی تولیید وثیل، بیه روش کیاو  وکیانیکی صیورت وی ها حل وی‌انسان

دارند وا وجبور نیستین آن وضعیت را بپذیرین و تحیت لیوای دروغیین وخالفند و وعترضانه اعلام وی
 (.:>=: ص:C=;وراتبی و رقابتی شوین)فوکویاوا،دوباره اسیر جهانی سلسله ی،آزاد

__________________________________   
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گیری کیلان خیود را بیه سیهت ‌کلیه علوم و به وییژه علیوم انسیانی بایید سیو از ونظر این رویکردها،
تری بییرای بشییر تغییییر دهنیید. در واقییع ‌گییذر از اسییتعهار، وطالبییه صییریح حییق و ایجییاد شییرایط وتعییالی

هدف، اوید و وطالبه عهووی انسان وعاصر بوده است و تحقیق ایین  1رسیدن به عصر پسااستعهار 
وعنیای گیذر از شیرایط ناعادلانیه علیوم انسیانی اسیت. پسااسیتعهار بیههدف، بیش از ههه بیر عهیده 

وعکییوس و ونکییوس کییردن  ی،نفییی الگییوی جهییان شییهول غربیی ی،سیاسییی و اقتصییاد ی،اجتهییاع
هییا اسییت. از نظییر اسییپیواک سییاختار دانییش وبتنییی بییر خییرد غربییی و بییه رسییهیت شییناختن تفییاوت

سیازانه نسیبت بیه وتافیزییک یکسیان پسااستعهاری بودن وستلزم پذیرش نیوعی ووضیع فلسیفی وا
(. اییین :?: ص:CC;دهد)اسییپیواک،پنییدار و عقییل وییدار اسییت کییه اسییاس دانییش غربییی را تشییکیل وییی

گویییید،  ای وییییدر بیانییییه 2هیییای انتقیییادی الهیییام گرفتیییه اسیییت. لییییلا گانیییدیاز نظرییییه اییییده عهیییدتاً 
وگوی دووکراتیییک ‌پسااسییتعهارگرایی در صییدد وتنییوع کییردن حییوزه خطییاب خییود و آسییان کییردن گفییت

(. او بیا ایین بیانییه، فعیالان @: صBB=; ی،ویان وارثان وتخاصن دوران پس از استعهار است )گانید
 هییای بشییری بییههیای دانشییی را بییه انجییام رسییالت خییود در بییازنگری غاییت علییوم و کلیییه جنییبش‌حوزه

 سازد.‌ه ویطلبی وتوجهایی نظری بر رسیدن به وطالبات فطری بشری وانند حقونزله رهیافت

تیرین  عنیوان صیریحبیه ی،ها، حق طلبی و استعهارسیتیز فراتر از روندهای ذکر شده و در طول آن
کهییل خییود را خواهیید  ووضییع اجتهییاعی دییین اسییلام نیییز اسییت کییه در آوییوزه وهییدویت تحقییق اتیین و ا

هایی از ایین دسیت کیه چیه کارهیایی وهکین ‌یافت و پیش روی علیوم انسیانی در پاسیخ بیه پرسیش
گییرد.  انجام شود؛ وا چه کاری انجام خواهین داد و چگونه باید آن را انجیام دهیین؛ قیرار وییاست 

پژوهی ویینعکس کننییده چگییونگی تولیید واقعیییت فییردا از دل تغییییرات ‌ههچنییین از آن جییا کییه آینییده
وهیدویت، پیشیتاز توان ادعا کرد علیوم انسیانی وبتنیی بیر آویوزه ‌(؛ وی;@: ص=::>اوروز است )بل، 

وسییری پرسیرعت و قیدرت اصلاح، ابطال، طراحی و اعتلای ساختارهای قدرت خواهید بیود و نقد، 
 طلبی و جاری کردن آن در زندگی ایجاد خواهد کرد.‌برای ایجاد شناخت وگرایش نسبت به حق

__________________________________   
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 گیرینتیجه
انگیزشیییی و وهیییارتی علیییوم  ی،پژوهی بیییه عنیییوان علییین درجیییه دوم بیییه بررسییی وجیییوه نظیییر‌آینییده

کاوی عهییق پردازد و وی تیری را برخلاف فلسفه علن که بر ابعاد نظری علن وتهرکز است، اوکان وا
پیییش روی  -دارد« تربیتییی- تییاریخی»و ابعییاد « الاهییی هصییبغ»کییه –در وواجهییه بییا آوییوزه وهییدویت 

دهد. تهرکز بیر وجیوه انگیزشیی و وهیارتی در کنیار وجیوه نظیری بسیتر وناسیبی بیرای وحقق قرار وی
کنیید. پژوهی از ونظییر آوییوزه وهییدویت فییراهن وییی‌اصییلاح، تکهیییل و نقیید آینییده ی،بارزیییا ی،ههخییوان

بیا  بررسیی تحیولات علیوم انسیانی در غیرب، وعاییب و وحاسین حاصیل از آننوشتار حاضر، با هدف 
سیییاواندهی شیییده اسیییت.  پژوهی علیییوم انسیییانی‌آینیییده هیییای آویییوزه وهیییدویت در ‌تکییییه بیییر ظرفیت

های غیرب کیه در فهین عیادی ‌علوم انسانی ونیتو از فلسیفه هددهای این پژوهش نشان وی یافته
های حیات انسیان، بیه بیروز ها در تهام ساحت م قابلیت کارآیی آنبشر ریشه دارند؛ صرفنظر از عد

در  انیید.انحرافییاتی در شناسییایی انسییان، نیازهییای او و راهکارهییای پاسییخ بییه آن نیازهییا ونجییر شییده
های تکیوینی و وبتنیی ‌وهدویت بیه لحیاس ههیاهنگی آن بیا سینتآووزه  ی،پژوهی علوم انسان‌آینده

ند آینیده بهتیری بیرای علیوم انسیانی پییش رو قیرار دهید. در حقیقیت توا بودن بر فطرت انسانی وی
چهره اصیل علوم انسانی وهدویت گراییی اسیت؛ زییرا نجیات بشیر را نیه در لفافیه واژگیانی ههچیون 

قق خواهد کرد. وعرفت اویام عصیر؟عج؟ واییه حییات بلکه در عینیتی ههه جانبه وح ی،دووکراس
ها و باریابی بشر به عرصه حیات وعقول و انسانی است. بیه ههیین دلییل، اویید اسیت ‌قلوب انسان

بیه وثابیه نقطیه کیانونی تحیول علیوم  -علوم انسانی وبتنی بیر آویوزه وهیدویت، بیا تکییه بیر فطیرت 
عنیوان طلبی بیه‌ل روشیی علیوم انسیانی و حیقونزلیه اسیتکهابه ی،، عقلانیت وتکی به وح-انسانی
 صیرفاً . آویوزه وهیدویت ای بارز در حرکیت تیاریخ، تحیولی عظیین در حییات بشیر ایجیاد کنیدشاخصه

هیییای فطیییری بشیییری نیسیییت، بلکیییه بیییه دلییییل ابیییزاری فلسیییفی ییییا اجتهیییاعی بیییرای تحقیییق آرویییان
کنید، هین بیه نقیش توحیدوحوری و فهین بیی بیدیلی کیه از تناسیب وحیدت و کثیرت عیالن ارائیه ویی

دهیی عظیین  پیردازد و هین جهیتای وطلیوب و خودسیاخته وییها در ایجاد آینیدهها و انسانپدیده
انیداز شیود. برجسیتگی ایین آویوزه بیرای علیوم انسیانی در ایین اسیت کیه چشیندار وییتاریخ را عهده

اخلاقییی تییاریخی و بییر اصییول -اجتهییاعی -وتهرکییز بییر اصییلاح فییردی ی،هییا را اویییدبخش، تحییول‌آن
 کند که در ردس آن عدالت و احسان قرار گرفته است.‌وبتنی وی
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